- 1 -

黔交质〔2014〕185 号

贵州省交通建设工程质量监督局
关于进一步加强桥梁预应力施工质量管理

的通知

各在黔高速公路建设项目业主：

我省公路建设桥梁比例高，由于预应力施工不规范及缺乏有

效的质量控制手段，导致桥梁易产生开裂、下挠等质量病害，并

且智能张拉和压浆设备已被广泛使用，但智能张拉和压浆产品类

型多样，没有相应的规范规定此类产品的技术指标；一旦出现系

统性问题，危害很大，为有效解决以上问题，贵州省交通建设工

- 2 -

程质量监督局组织各相关单位共同研究并编写了《贵州省桥梁预

应力工程控制要点与管理规定》（试行）（以下简称“管理规定”），

现予以发布，于 2014 年 12 月 1 日起试行。各单位应严格按照“管

理规定”的要求规范预应力桥梁的设计和施工，预应力工程采用

的智能张拉和压浆设备必须符合“管理规定”的相关要求，并严

格按照“管理规定”要求的频率对锚下有效预应力和孔道压浆质

量进行检测。各单位在贯彻执行过程中注意积累收集资料，总结

经验，并及时将发现的问题和修改意见函告贵州省交通建设工程

质量监督局。

联系邮箱：26695079@qq.com

附件：《贵州省桥梁预应力工程控制要点与管理规定》（试行）

                          贵州省交通建设工程质量监督局

                                2014 年 11 月 27 日

抄报：贵州省交通运输厅。

贵州省交通建设工程质量监督局          2014 年 11 月 27 日印发

贵州省桥梁预应力工程控制要点与管理规定

（试行）

贵州省桥梁预应力工程控制要点与管理规定

前 言

我省地处云贵高原，公路建设桥隧比例高，桥型多采用大跨径连

续梁或连续刚构桥，桥梁广泛采用预应力技术，预应力的施工质量直

接关系到桥梁的耐久性。由于预应力施工不规范及缺乏有效的质量控

制手段，导致桥梁产生开裂、下挠等质量病害时有发生。

本规定结合我省公路的建设特点，从桥梁预应力工程所用材料、

施工机具（智能张拉和压浆）、施工工艺、连续刚构预应力设计及施

工和质量检测等方面，提出了相应的控制要点与管理规定，对提高桥

梁预应力工程施工技术水平，强化管理措施具有积极指导作用。

贵州省桥梁预应力工程控制要点与管理规定

目 录

1 总则 ..............................................................................................................................................1
1.1 目的...................................................................................................................................1
1.2 适用范围...........................................................................................................................1

2 压浆材料与机具...........................................................................................................................2
2.1 压浆材料与浆液...............................................................................................................2
2.2 张拉设备...........................................................................................................................2

2.2.1 控制要点...............................................................................................................2
2.2.2 管理规定...............................................................................................................5

2.3 压浆设备...........................................................................................................................6
2.3.1 控制要点...............................................................................................................6
2.3.2 管理规定...............................................................................................................8

3 预应力张拉...................................................................................................................................9
3.1 预应力张拉工艺...............................................................................................................9

3.1.1 控制要点...............................................................................................................9
3.1.2 管理规定...............................................................................................................9

3.2 伸长值计算与测量.........................................................................................................10
3.2.1 控制要点.............................................................................................................10
3.2.2 管理规定............................................................................................................. 11

4 预应力孔道压浆.........................................................................................................................12
4.1 控制要点.........................................................................................................................12
4.2 管理规定.........................................................................................................................13

5 连续刚构.....................................................................................................................................14
5.1 设计控制要点.................................................................................................................14
5.2 施工控制要点.................................................................................................................15
5.3 管理规定.........................................................................................................................18

6 检测与验收.................................................................................................................................18
6.1 锚下有效预应力.............................................................................................................19
6.2 孔道压浆质量.................................................................................................................20
6.3 管理规定.........................................................................................................................20

附录 A 预应力张拉记录表............................................................................................................21
附录 B预应力混凝土管道梁孔道压浆记录表.............................................................................22

贵州省桥梁预应力工程控制要点与管理规定

- 1 -

1 总则

1.1  目的

1、桥梁预应力智能张拉和压浆技术已广泛应用于我省公路建设

市场中，但智能张拉和压浆产品类型多样，没有相应的规范规定此类

产品的技术指标。本规定结合智能张拉和压浆的特点，制定了智能张

拉和压浆产品的基本技术指标，规范智能张拉和压浆产品在我省公路

市场中的应用。

2、我省公路建设桥隧比高，桥梁中的大跨径桥梁桥型刚构桥所

占比例大，运营几年后刚构桥跨中下挠和开裂的质量病害时有发生，

而这些病害的产生往往与刚构桥预应力施工中存在的质量问题有很

大的关联。本规定从设计、施工的角度，对刚构桥预应力张拉和压浆

的质量控制提出了相应的要求，能有效提高预应力混凝土刚构桥的成

桥质量和使用年限。

3、桥梁预应力工程是隐蔽工程，发生质量问题后很难倒查预应

力方面实际存在的问题和缺陷。本规定对桥梁预应力工程锚下有效预

应力和孔道压浆质量的检测和验收提出了相应的要求，对规范预应力

施工过程的质量控制具有积极促进的作用。

1.2  适用范围

本规定适用于我省二级及二级以上公路新建、改建工程项目（含

连接线）工程建设，二级以下及农村公路新建、改建工程项目参照执

行。

贵州省桥梁预应力工程控制要点与管理规定

- 2 -

2 压浆材料与机具

2.1  压浆材料与浆液

1、预应力孔道压浆应采用专用压浆料。

【条文说明】本条文提及的“专用压浆料”是指由水泥、高效减

水剂、膨胀剂和矿物掺合料等多种材料干拌而成的混合料，在施工

现场按一定比例加水并搅拌均匀后，用于填充后张预应力孔道的压

浆材料。所谓专用，是指专门用于后张预应力孔道的压浆，且均应

由工厂化制造生产。

2、施工单位应进行压浆浆液试验室试配、生产配合比验证，满

足规范要求后才能使用；监理单位应进行平行验证试验。

3、浆液水胶比应控制在 0.26～0.28，流动度应控制在 10～17s。

2.2  张拉设备

2.2.1 控制要点

1、设备组成

预应力自动（智能）张拉设备应由数控液压泵站、控制系统、数

据自动采集系统和千斤顶等组成。

【条文说明】本条文提及的“数据自动采集系统”是预应力自动

（智能）张拉设备的一个功能子系统，在张拉施工过程中，依靠其

实现自动化的数据采集、分析、处理、决策和存储。

2、功能要求

贵州省桥梁预应力工程控制要点与管理规定

- 3 -

（1）设备应能同时自动测量预应力张拉过程中的力值和伸长值，

并具备压力表和数显指示两种读数方式。

（2）各千斤顶应分别具有独立的力值和伸长值指示装置，应能

实时显示张拉过程中的力值和伸长值。

（3）设备应具有自动控制和手动控制两种控制方式，并能绘制

力—位移、力—时间、位移—时间曲线，在控制方式之间应能实现无

冲击切换。

【条文说明】本条文提及的“无冲击切换”是对设备控制模式转

换的一项基本安全要求。由于桥梁预应力张拉施工危险程度高，且在

后张预应力结构工程中多采用夹片式锚具进行锚固，在张拉过程中如

果发生荷载的冲击突变，容易引发安全事故。

（4）设备应具有标定或校准功能，且应有可供计量人员进行标

定或校准操作的软件操作界面。

（5）张拉持荷结束后，卸载锚固过程应缓慢可控，卸载速度和

时间可调，以减小锚固预应力损失。

（6）设备应能自动测量锚固回缩量，卸载过程中，应能准确卸

载至回缩值测量点并持荷，并自动测量锚固回缩值。

（7）设备应具有时钟功能，保证预应力张拉施工时间来源的准

确性及持荷时长的准确性。

（8）设备应具有安全保护装置，当设备压力高于额定压力时，

自动停机；张拉过程中施加力值超过设定力值时，自动停机。

【条文说明】本条文中提及的“额定压力”是指设备配套千斤顶

贵州省桥梁预应力工程控制要点与管理规定

- 4 -

的额定压力，“设定力值”是指执行张拉施工时应达到的设计张拉控

制力值；对此要求设置安全保护装置一方面是考虑到对设备自身的安

全保护，而更为重要的另一方面则是考虑到预应力施加过程中对结构

物的安全保护。

（9）设备应能根据预先设定的施工工艺步骤和设计参数，自动

完成张拉、持荷、卸载和回油全过程，此四个工艺过程不得由操作人

员手动分步完成，以避免人工操作对张拉质量产生影响。

【条文说明】本条文提及的“预先设定的施工工艺步骤和设计参

数”指按照《公路桥涵施工技术规范》（JTG/T F50-2011）第 7.6 节

中的总体要求，结合设计施工文件的具体要求，在设备中预置张拉过

程中设计张拉力控制力、理论伸长量、持荷点及时间等参数，从而排

除张拉施工过程中的人为因素影响。

（10）系统应具有数据安全保障功能，不得具有修改自动采集的

数据功能漏洞。遇到通信或设备故障，系统应具有应急措施及功能确

保所采集的过程数据保存在数据储存系统中。

3、性能指标

（1）用于力值测量的传感器量程不应低于额定压力的 1.2 倍，

精度等级不应低于 0.5 级，单台液压泵站内部应采用双传感器或其它

措施，以确保系统压力测量的准确性；压力表的量程不应低于额定压

力的 1.2 倍，精度等级不应低于 1.0 级。

（2）用于伸长值测量的传感器测量误差应控制在±1%以内。

（3）设备在持荷阶段应具有良好的稳压性能，持荷时间内力值

贵州省桥梁预应力工程控制要点与管理规定

- 5 -

波动误差应控制在±1%以内。

（4）采用两台以上的千斤顶进行同步张拉时，系统应能进行各

千斤顶之间的力值同步控制，同步允许误差应控制在±2%以内。

【条文说明】本条文提及的“同步允许误差”，其计算标准及依

据应是设计控制张拉力，这是根据设计施工文件中的具体数值进行动

态管理的数值。

(5)设备的电磁兼容性和环境适应性，应符合相关国标。

【条文说明】本条文提及“电磁兼容性和环境适应性”的要求，

目的是对设备的稳定性和可靠性进行要求，由于现场工况恶劣、电磁

环境复杂等客观情况的存在，故要求设备需满足相关国标且通过法定

授权机构的测试检验。

2.2.2 管理规定

1、预应力张拉施工应采用自动（智能）张拉设备，功能要求和性

能指标不达标者不得采用。

2、千斤顶应与数控泵站及控制系统进行整体配套标定或校准，标

定或校准应在经国家授权的法定计量技术机构定期进行，标定周期为

6 个月。

【条文说明】本条文提及“整体配套标定或校准”是对标定或校

准工作的一项具体要求，由于自动（智能）化设备内部含有复杂的电

气控制系统，其基础元件随时间变化会表现出不同的电气特性，为确

保测量准确性，在计量标定或校准过程中必须严格遵照整体配套的基

贵州省桥梁预应力工程控制要点与管理规定

- 6 -

本原则。

3、打印的自动采集张拉记录表（附录 A）应具有防伪查询功能，

且签字确认后作为质量保证资料。

4、设备的电磁兼容性和环境适应性，应通过国家法定机构的测试。

5、应建立完善的技术支持体系，提供专业及时的售后服务。

6、施工单位定期开展期间核查，建设单位应组织复核检查。

2.3  压浆设备

2.3.1 控制要点

1、设备组成

设备应由高速制浆系统、压浆系统、控制系统和数据自动采集系

统等部分组成，若采用真空辅助压浆工艺的设备应包含自动抽真空系

统。

【条文说明】本条文提及的“自动抽真空系统”是指智能压浆设

备如果采用真空辅助压浆工艺时，抽真空的过程应能自动完成。

2、功能要求

（1）设备应能自动监控及记录压浆过程中的浆液水胶比、压浆

压力、保压压力、保压时间、压浆流量等数据。

【条文说明】本条文提及的浆液水胶比、压浆压力、保压压力、

保压时间、压浆流量等数据是压浆过程中实时监测到的动态数据,由

压浆设备自动完成实时采集和记录，自动绘制相应的浆液水胶比—时

间、压力—时间曲线。

贵州省桥梁预应力工程控制要点与管理规定

- 7 -

（2）设备应能自动关闭出浆口阀门，自动保压。

【条文说明】本条文提及的自动关闭出浆口阀门,自动保压是指

压浆设备在压浆过程中自动判断压浆饱满时，自动关闭出浆口阀门,

自动保压，并严格按照规范要求预设的保压时间进行保压，从而排除

压浆过程中关阀及保压的人为因素影响。

 （3）设备在异常情况下，应具备自动报警功能。

（4）设备应具有自动控制和手动控制两种工作模式。

 （5）采用真空辅助压浆工艺时，应具有自动抽真空功能。

（6）设备应便于取样。

（7）设备应能自动生成压浆记录表，并能自动绘制压浆过程中

的曲线。

（8）系统应具有数据安全保障功能，不得具有修改自动采集的

数据功能漏洞。遇到通信或设备故障，系统应具有应急措施及功能确

保所采集的过程数据保存在数据储存系统中。

3、性能指标

（1）制浆系统的搅拌机的转速应不低于 1000 r/min，搅拌叶的

形状应与转速相匹配，其叶片的线速度宜控制 10～20m/s 内，且应能

满足在规定的时间内搅拌均匀的要求；用于临时储存浆液的储料罐应

具有搅拌功能，且应设置网格尺寸不大于 3mm 的过滤网；搅拌机和储

浆罐的体积必须大于所要压注的管道的体积。

（2）压浆机应采用可连续作业的压浆泵，不得采用风压式压浆

泵进行孔道压浆。

贵州省桥梁预应力工程控制要点与管理规定

- 8 -

（3）设备压浆压力应能控制在 0.5 ～1.0MPa 之间。

（4）设备压浆流速宜控制在 10～15m/min 之间。

【条文说明】本条文提及的“压浆流速”是指水泥浆在管道内的

平均流动速度。

（5）设备保压压力应能控制在 0.5～0.8MPa 之间。

（6）若采用真空辅助压浆工艺，真空度应能控制在-0.06～-0.1

MPa 之间。

（7）浆液水胶比传感器测量误差应控制在±1%以内，压力传感

器测量误差应控制在±1%以内，流量传感器测量误差应控制在±1%

以内。

2.3.2 管理规定

1、后张预应力施工应采用智能压浆设备，功能要求和性能指标

不达标者不得采用。

2、水胶比传感器、压力传感器和流量传感器应与高速制浆系统、

压浆系统和控制系统进行整体配套标定或校准进行标定或校准，标

定或校准应在经国家授权的法定计量技术机构定期进行，标定周期

为 6 个月。

3、3、自动生成的压浆记录表（附录 B）应具有防伪查询功能，

且签字确认后作为质量保证资料。

贵州省桥梁预应力工程控制要点与管理规定

- 9 -

3 预应力张拉

3.1  预应力张拉工艺

3.1.1 控制要点

1、钢绞线宜采用梳编穿束工艺进行穿束，锚具、千斤顶安装应与

孔道同心，保证轴向受力。

2、智能张拉设备安放位置宜确保设备之间能够直视，放置在梁体

侧面。

3、应根据实际情况选择初应力。钢束长度 30m 以下时，初应力

宜取 10%~15%；钢束长度 30~60m 时，初应力宜取 15%~20%；钢束

长度大于 60m时，宜取 25%控制应力作为初应力；钢束长度超过 100m

时，应通过现场试验确定。

4、张拉速率宜控制在张拉控制力的 10%～25%/min，对于长度大

于 50m 的弯束或长束，张拉速率应降低，宜取张拉控制力的 10%/min。

5、现场应准确采集实际回缩量。

6、达到控制应力的持荷时间为力值稳定后的稳压时间，持荷时间

不少于 5min；钢束长度超过 100m 时，持荷时间不宜少于 15min。

3.1.2 管理规定

1、张拉操作工应保持稳定，人员更换后必须重新进行培训、交

底。

2、张拉工艺参数应由专业技术人员进行设置，复核后方可进行

张拉。

贵州省桥梁预应力工程控制要点与管理规定

- 10 -

3、张拉中如出现异常情况，应暂停张拉，待查明原因并采取措

施予以调整后，方可继续张拉。

4、大面积施工前应进行首件验收制度，并对锚下有效预应力进

行检测，在对首件进行总结并完善施工方案后方可大面积施工。

5、预应力张拉之前，应进行摩阻测试。

6、施工单位应保留张拉原始图表等电子文件。

7、预制梁上拱度值与设计计算理论值相差较大时，应综合分析

考虑，查明原因，并釆取有效措施保证预制梁的线形。

3.2  伸长值计算与测量

3.2.1 控制要点

1、理论伸长值计算：根据设计文件和钢绞线试验检测结果计算

各钢束理论伸长量，计算时应考虑预应力筋在结构物孔道内的长度、

锚夹具厚度、千斤顶长度等因素。同时根据张拉设备标定证书计算各

阶段对应油表读数。

2、实际伸长值测量：千斤顶安装就位后，启动张拉时，系统应

具备自动清零功能，避免将安装误差计入测量值；在张拉过程的初始

应力阶段、相邻级应力（2 倍初应力）阶段、控制应力阶段以及因特

殊要求或单次行程不足需进行倒顶等阶段，设备均应准确实时采集存

储相应时刻的伸长值。

3、实际伸长值计算：设备应根据采集存储的伸长值，自动计算

出实际伸长值；计算过程中，预应力筋的实际伸长值除量测的伸长值

贵州省桥梁预应力工程控制要点与管理规定

- 11 -

外，尚应加上初应力以下的推算伸长值，同时应考虑扣除张拉过程中

工具夹片内陷产生的测量误差。

3.2.2 管理规定

1、施工单位应组织专业技术人员对设计伸长值进行复核，并提

交监理审核，且在张拉过程中应进行智能张拉系统自动采集计算结果

的人工校核。

【条文说明】本条文提及的张拉过程中应进行智能张拉系统自动

采集计算结果的人工校核是确保智能张拉系统的计算方法正确、计算

参数有效，避免因系统配件性能变化或者锚具材料等配件发生变化后

产生大面积的问题。

2、设备的伸长值测量装置应由法定计量机构进行定期标定或校

准。

3、施工单位定期开展期间核查，建设单位应组织复核检查。

【条文说明】本条文提及的“期间核查”是指在正常的标定周期

内，结合经济性和安全性角度考虑，由施工单位自行组织开展的针对

设备测量准确性的核查工作。

4、预应力筋采用应力控制方法张拉时，应以伸长值进行校核。

实际伸长值与理论伸长值的差值应符合设计规定；设计未规定时，其

偏差应控制在±6%以内，否则应暂停张拉，待查明原因并采取措施

予以调整后，方可继续张拉。对环形筋、U 形筋等曲率半径较小的预

应力束，其实际伸长值与理论伸长值的偏差宜通过试验确定。

贵州省桥梁预应力工程控制要点与管理规定

- 12 -

4 预应力孔道压浆

4.1  控制要点

1、封锚。预应力筋张拉完成后，应采用封锚胶或砂浆封锚，并应

保证封锚胶或砂浆密实牢固，避免漏浆冒浆。

2、孔道清洁。压浆前应对孔道进行清洁处理，并使孔道壁完全湿

润。

3、设置压浆工艺参数。智能压浆设备应正确设置水胶比、压浆压

力、保压压力、保压时间和浆体流量等工艺参数。

4、制浆。根据验证的压浆配合比进行制浆，搅拌 3～5min，进行

浆液性能测试，初始流动度须在 10～17s 之间。压浆前必须贮备足够

浆液，以确保压浆过程的连续进行。浆液自拌制完成至压入孔道的延

续时间不宜超过 40min，且在使用前和压注过程中应连续搅拌，对因

延迟使用所致流动度降低的水泥浆，不得通过额外加水增加其流动

度。

5、抽真空。若采用真空辅助压浆工艺时，真空度宜稳定在-0.06～

-0.10MPa 范围内。

6、压浆。压浆过程中应采集压浆压力、保压时间和水胶比等参数。

对水平或曲线孔道，压浆的压力宜为 0.5～0.7MPa；对超长孔道，最

大压力不宜超过 1.0MPa。水泥浆在管道内的平均流速宜控制在 10～

15m/min。

7、自动保压。保压压力一般稳定在 0.5～0.7MPa，保压时间控制

贵州省桥梁预应力工程控制要点与管理规定

- 13 -

在 3～5min。可根据实际情况进行二次保压，保压时间间隔 10～

15min。

8、适时拆阀门。压浆完毕后，压浆阀及排气阀必须待浆体基本失

去流动性后才能拆除（一般在压浆后 45～60min）。

9、清洗。压浆完毕后，应对压浆设备、连接管件等进行清洁处理。

4.2  管理规定

1、压浆操作工应保持稳定，人员更换后必须重新进行培训、交底。

2、压浆工艺参数应由专业技术人员进行设置，复核后方可进行压

浆。

3、压浆中如出现异常情况，应暂停压浆，待查明原因并采取措施

予以调整后，方可继续压浆。

4、预应力筋张拉锚固后，孔道应尽早压浆，且应在 48h 内完成，

否则应采取避免预应力筋锈蚀的措施。

5、压浆时，每一工作班应制作留取不少于 3 组尺寸为 40mm×40mm

×160mm 的试件，标准养护 28d 进行抗压强度和抗折强度试验，作为

质量评定的依据。

6、压浆后，应在浆液强度达到规定值后方可移运和吊装。

7、施工单位应保留压浆原始图表等电子文件。

贵州省桥梁预应力工程控制要点与管理规定

- 14 -

5 连续刚构

5.1  设计控制要点

1、高速公路、一级公路的连续刚构、连续梁桥设计应分为上下行

独立的两座桥梁来设计。

2、结构设计中应考虑预留一定数量的备用钢束，确保结构在运营

期出现病害能采取补救措施。

3、纵向钢束应尽可能在靠近腹板处。

4、所有预应力施加都应在箱梁混凝土强度达设计强度等级值的

90%以上且混凝土龄期不少于 7 天后进行。预应力应采用张拉力和伸

长量双控。

【条文说明】《公路桥涵施工技术规范》（JTG/F F50-2011）中第

7.8.5条中要求张拉时弹性模量应不低于混凝土28d弹性模量的80%，

结合过往的施工经验和便于操作，此处提出关于混凝土龄期不少于 7

天的要求，实际也就是控制混凝土弹性模量应不低于 28d 弹性模量的

80%。

5、竖向预应力的设置宜采用混合式：竖向预应力在靠近箱梁根部

（1/2.5～1/3）边跨长度范围及整个 0 号块内采用钢绞线；箱梁其他

部位采用竖向预应力采用精轧螺纹钢。混合布置的具体实施应根据结

构受力特点进行，确保结构在最不利位置处具有可靠的竖向预应力。

6、设有底板束的梁段，宜按图 1 所示设计闭合箍（取代原位置处

的上下层连接勾勾筋），并按如下要求施工：先在钢筋加工场焊接闭

贵州省桥梁预应力工程控制要点与管理规定

- 15 -

合箍，与 4根底板上下缘横向筋形成一榀骨架（如图 1所示）后，运

至模板内，再与肋板钢筋焊接。如闭合箍与预应力管道冲突应切掉闭

合箍避让，但应就近补充闭合箍，不得减少闭合箍的数量。

7、为改善主墩的受力，跨中合拢段施工应采用顶推措施。

8、长束和曲线管道应预设压浆观察孔，同时也作为补浆孔和排气

孔，长束每隔 40m 左右设置一个压浆观察孔兼排气孔，在曲线管道的

最高点或拐点处也应安装观察孔兼排气孔。观察孔兼排气孔管道伸出

混凝土 200mm,均设置在节段与节段接头的地方。

【条文说明】本条文规定设置的排气管既可以通过排气提高压浆

质量，又便于检查压浆质量或必要时进行二次补浆。

图1 底板钢筋一榀骨架

5.2  施工控制要点

1、所有预应力钢材不得焊接，预应力钢绞线凡有接头的部位应切

除，不准使用。

2、预应力钢束的张拉过程中应充分考虑锚具的锚口摩擦损失，锚

具的锚口摩擦损失不宜大于 6%。

贵州省桥梁预应力工程控制要点与管理规定

- 16 -

【条文说明】本条文内容源于《预应力筋用锚具、夹具和连接器》

（GB/T 14370）的相关规定。锚口摩阻损失集中在锚圈口，直接降低

了预应力混凝土结构或构件的有效预应力，所以应设法降低该项值，

且应计入设计计算中。锚口摩阻损失的大小应由生产厂家通过产品体

系试验获得并明示，如果实际测试所得的锚口摩阻损失率大于 6%，

则应由设计人员对设计结果进行验算确认或调整张拉控制应力。

3、所有预应力管道的位置应按设计图定位准确、牢固，管道顺适，

波纹管应符合国家、行业相关标准，严防漏浆和卷口。所有预应力管

道应设置塑料内衬管后，才允许浇筑混凝土，内衬管的外径可比波纹

管小 3～4 毫米。

4、纵向预应力钢束在箱梁纵向桥轴线两侧腹板及纵向两端应对称

张拉，即相同编号的钢束组必须采用单箱轴线两侧对称、两端同时张

拉的原则，张拉时两端保持同步。每节段钢束张拉先顶板束，然后腹

板束。底板束的张拉顺序是先长束后短束。

5、三向预应力的张拉顺序：先纵向后横向、竖向。横向、竖向预

应力滞后纵向预应力3个节段张拉，即张拉n节段纵向预应力钢束后，

张拉 n-3 节段的横竖向预应力钢筋。竖向预应力钢筋应逐根张拉到

位，严禁遗漏。

6、连续刚构施工过程中应严格控制定位误差，严格按设计要求布

置管道定位钢筋。管道定位钢筋纵向间距在直线段宜为 72cm，曲线

段宜为 36cm，即管道定位钢筋在预应力钢铰线的直线段每隔 6 根箱

梁的横向钢筋设置一道、在预应力钢铰线的曲线段每隔 3根箱梁的横

贵州省桥梁预应力工程控制要点与管理规定

- 17 -

向钢筋设置一道。定位钢筋应与箱梁梁段普通钢筋点焊，定位钢筋应

采用 HRB335，直径不小于 12mm。

7、施工过程中应根据监控成果及时对预拱度和预抛高做出较准确

的调整，尽可能减少在局部节段上作突变性的预抛高度调整，特别在

跨中附近。

8、节段端部波纹管定位应采用定位胎架，确保波纹管位置可靠。

9、严格控制合拢段两侧高差，合拢段高差不应超过 3厘米。

10、施工时应确保管道之间和管道底部混凝土的密实度和均匀性。

11、预应力钢束和粗钢筋张拉完毕，严禁撞击锚头和钢束，钢绞

线和粗钢筋多余的长度应用切割机切割（用于挂篮后锚杆的粗钢筋留

待以后切割），切割方式和切割后留下的长度应按照有关图纸的要求

进行。

12、施工时注意预埋墩顶处伸入墩顶实心段内的竖向预应力钢筋，

采取适当的措施确保竖向预应力筋铅直放置，并严格按照设计要求将

竖向预应力筋预埋入墩顶实心段。

【条文说明】本条文提及的严格按设计要求将竖向预应力筋预埋

入墩顶实心段，是由于墩顶实心段的施工中经常有疏忽预埋竖向预应

力筋的情况。

13、竖向预应力精轧螺纹粗钢筋采用可靠机具进行张拉，严禁遗

漏，并应进行二次张拉。

14、每根竖向预应力钢筋锚固 1～2 周后，必须进行二次张拉，确

保达到设计吨位，严禁遗漏，张拉之前和张拉时严禁水泥砂浆进入预

贵州省桥梁预应力工程控制要点与管理规定

- 18 -

应力筋管道。竖向预应力钢绞线的二次张拉可采用：第一次按夹片式

锚具通用张拉施工方法整束张拉至设计吨位，第二次用 H形支承千斤

顶，采用连接器与张拉杆连接，将整个锚环整体拉起，张拉到设计吨

位后，向垫板侧拧紧支承螺母，千斤顶张放，实现预应力筋的二次锚

固，竖向预应力筋均需二次张拉后才能灌浆。

15、预应力钢筋张拉后，应及时封锚，封锚之前，采取有效的措

施，防止锚头锈蚀。

16、主墩墩顶预埋竖向预应力钢绞线时，应做好钢绞线防锈蚀措

施。

5.3  管理规定

1、连续刚构的施工图设计文件应实行“双院制审查”。

【条文说明】连续刚构的设计、施工较为复杂，根据惯例应由业

主单位另行聘请一家咨询审查单位对原设计图纸咨询审查，出具咨询

审查报告，简称“双院制审查”。

2、连续刚构的施工图设计文件中应将本规定作为设计依据，并在

设计说明中严格按本规定的要求实施。

3、箱梁混凝土拆模以后，重点检查预应力孔道的下缘，一经发现

有空洞、裂缝等现象后，建设单位应立即与设计单位联系协商解决。

贵州省桥梁预应力工程控制要点与管理规定

- 19 -

6 检测与验收

6.1  锚下有效预应力

1、检测方法

应采用反张拉法检测锚下有效预应力，当不具备反拉检测条件

时，可采用无损检测方法进行检测。

2、抽检频率

    每个预制场前 3 片必须检测，后续梁片按梁片数量的 3%抽检且

不少于 3片，每片梁随机抽取不少于一个孔道进行检测。负弯矩预应

力筋、现浇结构、竖向预应力抽检比例不宜少于 10%，且不少于 3 束。

3、评定标准

在检测前，宜通过现场试验确定设计张拉控制应力下的锚下有效

预应力，在征得设计单位同意后，方可作为有效预应力的判断标准；

实测有效预应力与判断标准的偏差应不超过±5%。当不具备试验条件

时，有效预应力的判断标准可取设计经验值。

【条文说明】本条文中提及的“有效预应力的判断标准”是指在

锚下有效预应力检测时的判断基准值。由于预应力损失的影响因素较

多，计算过程复杂，故建议通过现场试验确定，并经设计单位进行复

核计算后，方可予以采用。在实际工作中，存在不具备试验条件的情

况，此时亦可参照相关行业或地方的经验值进行使用。

贵州省桥梁预应力工程控制要点与管理规定

- 20 -

6.2  孔道压浆质量

1、检测方法

预应力孔道压浆质量宜采用无损检测，可在确保不损伤预应力筋

的情况下进行开孔验证。

2、抽检频率

每个预制场前 3 片梁应进行检测，后续梁片按梁片数量的 3%抽

检且不少于 3 片，且进行逐孔检测。

3、评定方法

采用无损检测时，应事先取得压浆质量的标准值，宜在与检测孔

道工况相同的预应力孔道进行测试；先进行定性测试，初步评价整体

压浆质量，再进行定位测试，评价压浆缺陷特征。

6.3  管理规定

1、项目业主应委托中心试验室或第三方检测机构应对锚下有效预

应力和孔道压浆质量进行检测。

2、委托方应在检测方案实施前组织评审。

3、有效预应力检测前，不得切割钢绞线张拉段。有效预应力检测

宜在预应力筋张拉锚固后压浆之前进行。

4、锚下有效预应力及孔道压浆检测不合格时，应分析原因并进行

处理。

贵州省桥梁预应力工程控制要点与管理规定

- 21 -

附录 A 预应力张拉记录表

贵州省桥梁预应力工程控制要点与管理规定

- 22 -

附录 B 预应力混凝土管道梁孔道压浆记录表